
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101                        Recife, 06 de junho de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, quinta-feira, 06 de junho de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, quinta-feira, 06 de junho de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DEINFO ....................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, quinta-feira, 06 de junho de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 710/2019-GR, de 06 de junho de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011732/2019-86, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o 
Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) da UFRPE, conforme Memorando nº. 

06/2019-CEP/UFRPE, de 04/06/2019:  

 

Coordenador(a) 
Maria do Rosário de Fátima 
Brandão de Amorim 

Docente/UFRPE 

Coordenador(a) 

Adjunto(a) 

Anna Carolina Soares 

Almeida 

Docente/UFRPE 

Membros Titulares 

Ana Licia Patriota Feliciano 
Marangon 

Docente/UFRPE 

Andre Pedro da Silva Docente/UFRPE 

Jose Carlos Gomes Marcal 
Filho 

Docente/UFRPE 

Anna Myrna Jaguaribe de 

Lima 

Docente/UFRPE 

Cicero Garrozi Docente/UFRPE 

Emanuel Araujo Silva Docente/UFRPE 

Pedro Paulo Feitosa de 

Albuquerque 

Técnico/UFRPE 

Gustavo Ribeiro de Oliveira Docente/UFRPE 

Hortencia Cruz de 
Albuquerque 

Docente/UFRPE 

Nadyr Pedi de Souza Flor e 

Sá 

Técnico/UFRPE 

Yone Vila Nova Cavalcanti  Docente/UFRPE 

Ivoneide de Carvalho Lopes 
Barros 

Docente/UFRPE 

Laura Susana Duque 

Arrazola 

Docente/UFRPE 

Marcos Andre Nunes Costa  Docente/UFRPE 

Maria Betânia de Queiroz 

Rolim           

Docente/UFRPE 

Roberto Kenji Hiramatsu Docente/UFRPE 

Rosangela Vidal de Souza 
Araujo 

Docente/UFRPE 

Rosimar dos Santos Musser Docente/UFRPE 

Marília Isabelle Oliveira da 

Silva 

Discente/UFRPE 

Nathan Castro Fonsêca Discente/UFRPE 

Rebeca Oliveira Duarte CME Recife 

Gicélia Flávia Neri de Lyra CME Recife 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n° 1.286/2018-GR, de 23/10/2018, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 161, de 23 de outubro de 2018. 

 
PORTARIA Nº 711/2019-GR, de 06 de junho de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011771/2019-83, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais, do(a) Chefe da Seção de Planejamento de Pessoal - 

SPP, o(a) servidor(a) LAIS CARLA VENANCIO RODRIGUES, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 2126453. 
 

 

PORTARIA Nº 712/2019-GR, de 06 de junho de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003648/2019-99, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Horário Especial, a partir do ato concessório, ao(à) servidor(a) 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES ANA CLEIA DE CARVALHO 
SILVA, Matrícula SIAPE n° 3006153, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

do Cabo de Santo Agostinho - UACSA, de acordo com o art. 98, § 2º da Lei 

nº 8.112, de 11/12/1990, e com o Laudo Médico Pericial nº 0.089.515/2019, 
de 22/05/2019, conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - 

ALP, constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 713/2019-GR, de 06 de junho de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011204/2019-27, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
TED 8304 – Implantação e Desenvolvimento de Cursos no Âmbito do 

Sistema PROAP, 2019NC000183, Nr. de Transferência 697429, os 

servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. 

SIAPE 

Designação 

MARIA MADALENA PESSOA GUERRA 0385031 Executor 

JOAO FERREIRA DOS SANTOS 
PIMENTEL NETO 

2186736 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339014 Diárias R$      64.417,63 

339020 Auxílio Financeiro a Pesquisadores R$      500.000,00 

339018 Auxílio Financeiro a Estudantes R$      290.000,00 

339030 Material de Consumo R$      50.000,00 

339039 Serv. Pessoa Jurídica R$      20.000,00 

339033 Despesas com Passagens e Locomoção R$      50.000,00 

339093 Indenizações e Restituições R$      5.000,00 

339036 Serviços terceiro - Pessoa Física R$      5.000,00 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 674/2019- PROGEPE, de 06 de junho de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010524/2019-60,  

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% 
(dez por cento), ao(à) servidor(a) PATRICIA KARLA BATISTA DE 

ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

3064589, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, lotado(a) 
no(a) Departamento de Tecnologia Rural, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 470/2019,  de 04/06/2019, com 

efeitos financeiros a partir de 03/06/2019. 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 101, quinta-feira, 06 de junho de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEINFO 

 

PORTARIA Nº. 009/2019-DEINFO, de 0631                                                                                                             
26 de junho de 2019. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
RESOLVE autorizar o afastamento do Professor MOACYR CUNHA 

FILHO para participação no Fórum Nacional de Pró-reitores de 

Planejamento e de Administração, no período de 17 a 19 de junho de 2019, 
na Universidade Federal de Campina Grande. 

 

  
Prof. Cláudio Tadeu Cristino 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 


